Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Terça-feira, 10 de outubro de 2017 Página 11Nº 1287

PEDRO BEZERRA FILHO
Procurador-Geral de Justiça, por substituição legal.

ATOS DA SUBPROCURADORIA-GERAL PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 4.º, inciso I, do ATO PGJ N.º
076/2013, de 03 de maio de 2013,

CONSIDERANDO o teor do ATO PGJ n.º 172/2017 e do Procedimento
Interno nº 2017.009808 – SEI,

RESOLVE:

LOTAR a servidora ADRYELLE VALERIA DA SILVA E SILVA, matrícula
12718, Agente de Apoio - Administrativo, a contar de 02/10/2017, para
exercer suas funções junto à 53.ª Promotoria de Justiça Especializada
na Proteção e Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio Histórico.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO ESTADO DO AMAZONAS, em
Manaus (Am.), 10 de outubro de 2017.

CARLOS FÁBIO BRAGA MONTEIRO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1622/2017/SUBADM

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas
atribuições legais, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 4.º, inciso I, do ATO PGJ N.º
076/2013, de 03 de maio de 2013,

CONSIDERANDO o teor do ATO PGJ n.º 172/2017  e do Procedimento
Interno nº 2017.010413 – SEI,

RESOLVE:

LOTAR o servidor MARCIO RICARDO DE SOUZA GOMES, matrícula
12700, Agente de Apoio - Administrativo, a contar de 02/10/2017, para
exercer suas funções junto ao  CAO-PDC – Centro de Apoio
Operacional às Promotorias de Justiça Especializadas na Proteção e
Defesa do Consumidor, Direito Constitucional do Cidadão e Patrimônio
Público.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO ESTADO DO AMAZONAS, em
Manaus (Am.), 11 de outubro de 2017.

LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Subprocuradora-Geral de Justiça Para Assuntos Administrativos

PORTARIA Nº 1624/2017/SUBADM

AUTOS N.º 2017.007925

ASSUNTO: Inex ig ib i l idade de L ic i tação -  FORMAÇÃO E
CAPACITAÇÃO DE PREGOEIROS: PREGÃO PRESENCIAL &
ELETRÔNICO E O NOVO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS SRP

DESPACHO Nº 1784.2017.SUBADM.0125907.2017.007925

C O N S I D E R A N D O  o  t e o r  d o  M e m o r a n d o  n . º
134.2017.CPL.0115206.2017.007925, de lavra da servidora Frederico
Jorge de Moura Abrahim, Presidente da Comissão Permanente de
Licitação;

CONSIDERANDO o Parecer  Jur íd ico  n . °  46 .2017.02AJ-
SUBADM.0124079.2017.007925, o qual acolho, por meio do qual
restou reconhecido que o caso concreto amolda-se à hipótese de
inexigibilidade de licitação, na forma do art. 25, caput, c/c art. 26,
parágrafo único, inciso II, da Lei n.º 8.666/1993, em razão da
inexistência de competição;

RESOLVE:

I – DECLARAR inexigível o certame licitatório, com supedâneo no art.
25, caput, da Lei n.º 8.666/1993;

II – ADJUDICAR à IEDA LÚCIA SILVA (OFIR LICITAÇÕES), inscrita no
CNPJ sob o n.º 21.786.721/0001-49, o objeto da contratação referente
à inscrição de 03 servidores desta PGJ/AM (Aline Matos Saraiva,
membro titular da Comissão Permanente de Licitação; Lígia Maria
Oliveira Sena e Felipe Beiragrande da Costa, ambos suplentes), no
“Curso de Formação e/ou Reciclagem para Pregoeiros, Equipe de
Apoio e Profissionais da Área”, promovido pela OFIR LICITAÇÕES, nos
dias 27, 28 e 29 de setembro de 2017, na cidade de Manaus – AM.

III – À DIRETORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS, para as
providências cabíveis, inclusive, para emitir Nota de Empenho.

Cientifique-se. Publique-se. Cumpra-se.

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, em Manaus, 04 de setembro de 2017.

LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

CONSIDERANDO o OFÍCIO Nº 97.2017.DTIC.0117299.2017.008372,
por meio do qual a Diretoria de Tecnologia da Informação e
Comunicação requereu à Administração, a contratação da empresa,
EYES NWHERE SISTEMAS INTELIGENTES DE IMAGEM LTDA.,
inscrita no CNPJ Nº 07.244.008/0002-23, 2.ª classificada na disputa,
conforme ordem de classificação (doc. 0100812 – Processo SEI n.º
2017.000709), em razão da rescisão do contrato administrativo n.º
013/2017-MP/PGJ, outrora celebrado com a empresa Claro S.A.

CONSIDERANDO que por meio do PARECER Nº 59.2017.02AJ-
SUBADM.0132927.2017.008372, a Assessoria Jurídica opinou pela
contratação direta, mediante dispensa de licitação, com arrimo no art.
24, inciso XI, da Lei n.º 8.666/93.

RESOLVE:

I – DECLARAR dispensado o certame licitatório, com supedâneo no art.
24, XI, da Lei n.º 8.666/93;

II – ADJUDICAR, com fundamento no art. 24, XI, da Lei n.º 8.6668/93, à
empresa EYES NWHERE SISTEMAS INTELIGENTES DE IMAGEM
LTDA., inscrita no CNPJ Nº 07.244.008/0002-23, 2.ª classificada na
disputa, o objeto do certame, consistente na prestação de serviços que
permitam o acesso à rede mundial de computadores (Internet), nas
modalidades dedicada à banda larga, por meio de link de dados com
conectividade IP, conforme características detalhadas no Edital do
Pregão Eletrônico n.º 4.008/2017 - CPL/MP/PGJ, no valor de R$

DESPACHO Nº 319.2017.02AJ-SUBADM.0133072.2017.008372

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-geral de Justiça:
Carlos Fábio Braga Monteiro
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Pedro Bezerra Filho
Subprocuradora-geral de Justiça Para
Assuntos Administrativos
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Corregedora-geral do Ministério Público:
Jussara Maria Pordeus e Silva
Secretário-geral do Ministério Público:
Vicente Augusto Borges Oliveira

Câmaras Cíveis
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho

Antonina Maria de Castro do Couto Valle
Maria José da Silva Nazaré

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Carlos Antônio Ferreira Coêlho
Maria José Silva de Aquino
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Silvana Maria Mendonça Pinto dos Santos
Públio Caio Bessa Cyrino
José Hamilton Saraiva dos Santos
Noeme Tobias de Souza
José Roque Nunes Marques
Francisco das Chagas Santiago da Cruz

CONSELHO SUPERIOR

Carlos Fábio Braga Monteiro (Presidente)
Jussara Maria Pordeus e Silva
Flávio Ferreira Lopes
Maria José Silva de Aquino
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Carlos Antônio Ferreira Coêlho
Karla Fregapani Leite

OUVIDORIA
Rita Augusta de Vasconcellos Dias

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA

Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Terça-feira, 10 de outubro de 2017 Página 12Nº 1287

122.539,20 (cento e vinte e dois mil, quinhentos e trinta e nove reais e
vinte centavos).

III – À DIRETORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - DOF, para as
providências cabíveis.

Cientifique-se. Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA–GERAL DE JUSTIÇA PARA
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em Manaus (Am), 29 de setembro de
2017.

LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Subrocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

C O N S I D E R A N D O  o  t e o r  d o  O f í c i o  n .
37.2016.SCMP.0055752.2016.006308, da lavra da Sra. Érica Lima de
Araújo, Chefe do Setor de Conservação e Manutenção Patrimonial;

CONSIDERANDO que, por meio do Parecer Jurídico n° 48.2017.04AJ-
SUBADM.0116171.2016.006308, foi constatada a existência de causa
de dispensa de licitação na presente hipótese, prevista no inciso II do
artigo 24 da Lei n.º 8.666/93;

CONSIDERANDO ainda, que se trata de conserto de 03 (três)
computadores, totalizando o valor de R$2.634,84 (dois mil, seiscentos e
trinta e quatro reais e oitenta e quatro centavos);

RESOLVE:

I – DECLARAR dispensado o certame licitatório, com esteio no art. 24,
inciso II, da Lei n.º 8.666/93;

II – ADJUDICAR à empresa DELL COMPUTADORES DO BRASIL
LTDA, cnpj n.º 72.381.189/0001-10, referente ao conserto de três
computadores Dell Optiplex all-in-one, no valor global de R$2.634,84
(dois mil, seiscentos e trinta e quatro reais e oitenta e quatro centavos);

III – À DIRETORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS, para as
providências cabíveis, inclusive a verificação da regularidade fiscal por
ocasião da emissão da Nota de Empenho.

Cientifique-se. Publique-se. Cumpra-se.

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, em ManausAM, 04 de setembro de 2017.

LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

DESPACHO Nº 704.2017.04AJ-SUBADM.0116178.2016.006308

ATOS DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA

EXTRATO DA PORTARIA Nº 014.IC.2017
Instauração do Inquérito Civil nº 040.2017.000065
Data da Instauração: 03/10/2017
Promotoria: 52ª PRODECON
Investigado: Manaus Ambiental S.A.
Objeto: Apurar a situação da rede de esgotamento sanitário na rua
Carajás, no bairro Cidade Nova.

AVISO

EXTRATO DA PORTARIA Nº 016.IC.2017
Instauração do Inquérito Civil nº 017.2017.000047

AVISO

Data da Instauração: 03/10/2017
Promotoria: 52ª PRODECON
Investigado: Centro de Formação de Condutores Monza.
Objeto: Apurar a regular prestação de serviço da Auto Escola Monza.

AVISO DE INTIMAÇÃO

O Ministério Público do Estado do Amazonas, por seu Promotor de
Justiça in fine assinado, nos termos do art. 10, §1º, da Resolução N.º
23, de 17 de setembro de 2007, do Conselho Nacional do Ministério
Público, e art. 18, §3º, da Resolução N.º 006/2015-CSMP, vem
INTIMAR, QUEM INTERESSAR POSSA, parte interessada em
NOTÍCIA DE FATO nº 3928.2016.81.1.11109694.2016.22264, a qual
versa sobre denúncia de realização de curso especializados em
dependência irregular, consubstanciado em excesso de aluno por
tu rma ,  pa ra  se  man i fes ta r  ace rca  do  DESPACHO DE
INDEFERIMENTO nº. 222.2016.81.1.1.1140192.2016.22264.

Por oportuno, informo que após o prazo de 10 (dez) dias, a contar da
publicação em Mural Eletrônico desta intimação, dar-se-á procedência
ao arquivamento da presente notícia de fato, no âmbito desta
Promotoria de Justiça, em cumprimento, nos termos do art. 20 da
Resolução nº 006/2015-CSMP.

Manaus/Am., 09 de Outubro de 2017.

Sheyla Andrade dos Santos
Promotora de Justiça
81º PRODECON

AVISO

EXTRATO DE PORTARIA

Procedimento Preparatório nº. 003/2017-3a PJPIN
Data de Instauração: 15 de setembro de 2017
Promotoria: 3ª Promotoria de Justiça de Parintins
Investigado: Prefeitura Municipal de Parintins
Objetivo: Apurar denúncia de suposta irregularidade na contratação de
Ruth Eleutério Coelho pela Prefeitura de Parintins na Gestão de 2013 a
2016.

Parintins, 15 de setembro de 2017.

Carolina Monteiro Chagas Maia
Promotora de Justiça

AVISO

EXTRATO DA PORTARIA Nº 010.IC.2017
Conversão da Notícia de Fato nº 017.2017.000021 (Arquimedes nº
1085/2017) no Inquérito Civil nº 017.2017.000021
Data da Instauração: 23/06/2017
Promotoria: 52ª PRODECON
Investigado: Instituto de Ensino Superior – IES MATERDEI
Objeto: Apurar a notícia de inadequação em serviços de educação e a
prestação de serviço de ensino superior sem autorização.

AVISO

EXTRATO DA PORTARIA Nº 008.IC.2017
Conversão da Notícia de Fato nº 017.2017.000002 (Arquimedes nº
8223/2016) no Inquérito Civil nº 017.2017.000002
Data da Instauração: 22/06/2017

AVISO

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-geral de Justiça:
Carlos Fábio Braga Monteiro
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Pedro Bezerra Filho
Subprocuradora-geral de Justiça Para
Assuntos Administrativos
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Corregedora-geral do Ministério Público:
Jussara Maria Pordeus e Silva
Secretário-geral do Ministério Público:
Vicente Augusto Borges Oliveira

Câmaras Cíveis
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho

Antonina Maria de Castro do Couto Valle
Maria José da Silva Nazaré

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Carlos Antônio Ferreira Coêlho
Maria José Silva de Aquino
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Silvana Maria Mendonça Pinto dos Santos
Públio Caio Bessa Cyrino
José Hamilton Saraiva dos Santos
Noeme Tobias de Souza
José Roque Nunes Marques
Francisco das Chagas Santiago da Cruz

CONSELHO SUPERIOR

Carlos Fábio Braga Monteiro (Presidente)
Jussara Maria Pordeus e Silva
Flávio Ferreira Lopes
Maria José Silva de Aquino
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Carlos Antônio Ferreira Coêlho
Karla Fregapani Leite

OUVIDORIA
Rita Augusta de Vasconcellos Dias

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA